
 

d                                                                         

 

IPRASE 

  

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N.  134 DI DATA 18/09/2025 

  

OGGETTO: Approvazione della graduatoria delle domande ammesse presentate a valere sull’Avviso 

del Corso codice 013 “Valorizzare e includere con le prove equipollenti - Rovereto“ in attuazione del 

progetto "Formazione in servizio e sviluppo professionale per una scuola equa e di qualità" – CUP 

C79I23000440001 - codice progetto 2023_2_f2_01b.01 nell'ambito del Programma Fondo sociale 

europeo plus (FSE+) 2021-2027 della Provincia autonoma di Trento." 

  

Premesso che: 

il Programma Fondo sociale europeo plus (FSE+) 2021-2027 della Provincia autonoma di 

Trento è stato approvato dalla Commissione europea con decisione di esecuzione C(2022) 5852 

dell’8 agosto 2022 e approvato definitivamente in via tecnica con deliberazione della Giunta 

provinciale n. 1810 del 7 ottobre 2022; 

nell’ambito di detto Programma, con nota prot. n. 2490 di data 20 settembre 2023 IPRASE ha 

trasmesso al Dipartimento Istruzione e Cultura e al Servizio formazione professionale, formazione 

terziaria e funzioni di sistema della Provincia autonoma di Trento due progettazioni pluriennali 

denominate rispettivamente “Ricerca-azione e accompagnamenti esperti per una scuola sempre più 

innovativa” e “Formazione in servizio e sviluppo professionale per una scuola equa e di qualità”;  

con deliberazione n. 2157 di data 1 dicembre 2023 la Giunta provinciale ha approvato e 

affidato all’Istituto provinciale per la ricerca e la sperimentazione educativa (IPRASE) i due progetti 

innanzi richiamati "Ricerca-azione e accompagnamenti esperti per una scuola sempre più 

innovativa" (codice CUP C79I23000430001- codice progetto 2023_2_f2_01a.01) e "Formazione in 

servizio e sviluppo professionale per una scuola equa e di qualità"  (codice CUP C79I23000440001 - 

codice progetto 2023_2_f2_01b.01); 

con nota prot. PAT/RFS116-28/12/2023-0968597 di data 28 dicembre 2023 del Servizio 

Formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema, è stato comunicato l’avvio delle 

attività nel rispetto di quanto previsto dalla normativa di gestione, pagamento e rendicontazione di cui 

ai “Criteri e modalità per l’attuazione del Programma Fondo sociale europeo plus 2021-2027” 

approvati con deliberazione della Giunta provinciale n. 2006 di data 20 ottobre 2023; 



 

con determinazione n. 153 di data 30 dicembre 2024 è stato approvato il bilancio di 

previsione 2025-2027 corredato dal Piano delle attività 2025-2027, che tra gli obiettivi da realizzare 

nel periodo di riferimento richiama anche le progettazioni di IPRASE nell’ambito del Programma 

FSE+ 2021-2027 della Provincia autonoma di Trento approvate con la deliberazione sopra citata; 

con determinazione n. 40 di data 26 marzo 2024 è stata nominata la cabina di regia 

permanente di coordinamento delle attività relativa al progetto "Formazione in servizio e sviluppo 

professionale per una scuola equa e di qualità" (codice CUP C79I23000440001 - codice progetto 

2023_2_f2_01b.01); 

con determinazione n. 62 di data 1 aprile 2025 IPRASE ha approvato il documento 

“Integrazione Pianificazione di dettaglio delle attività da realizzare nell’anno 2025” per il progetto 

"Formazione in servizio e sviluppo professionale per una scuola equa e di qualità" (codice CUP 

C79I23000440001 - codice progetto 2023_2_f2_01b.01), nel quale si prevede l’attivazione di  attività 

formative all’interno di tutti i macro-ambiti del progetto; 

con comunicazione prot. 1247 di data 03/04/2025 IPRASE ha inviato all’UMSE Europa 

Ufficio Fondo Sociale Europeo, al Dipartimento Istruzione e Cultura e al Servizio Formazione 

Professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema l’elenco con le azioni formative che si 

prevede di attivare tra agosto e dicembre 2025;  

con determinazione n. 7750 di data 19 luglio 2024, il Servizio formazione professionale, 

formazione terziaria e funzioni di sistema, ha approvato la modulistica da utilizzare per le domande 

di adesione e iscrizione al fine di supportare la gestione del progetto affidato ad IPRASE; 

con propria determinazione n. 102 di data 14 luglio 2025 sono stati approvati gli Avvisi di cui 

alla precedente comunicazione che definiscono tra l’altro finalità, struttura e descrizione del percorso, 

obiettivi e contenuti, requisiti dei destinatari, modalità e termini del procedimento, motivi di 

inammissibilità, criteri di selezione e formazione della graduatoria; 

come previsto dall’Avviso del Corso codice 013 “Valorizzare e includere con le prove 

equipollenti - Rovereto“ il termine per la presentazione delle domande di iscrizione è scaduto alle ore 

12:00 del 2 settembre 2025, pertanto il procedimento si  è avviato in data 3 settembre 2025; 

effettuate le verifiche circa la regolarità formale e sostanziale delle domande presentate, 

esperita l’istruttoria di valutazione delle stesse, si procede con il presente provvedimento 

all’approvazione della relativa graduatoria. 

Tutto ciò premesso 

IL DIRETTORE 

Visti 

il Regolamento concernente l’ordinamento ed il funzionamento di IPRASE, di cui al 

decreto del Presidente della Provincia 3 aprile 2008, n 10-117/Leg., così come modificato dal decreto 



 

del presidente della Provincia n.19-121/Leg del 28 agosto 2013 e decreto del presidente della 

Provincia n.4-79/Leg del 9 aprile 2018; 

il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021, recante disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo 

sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per 

gli affari marittimi e la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al 

Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno 

finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021 che istituisce il Fondo sociale europeo plus (FSE+); 

il Programma Fondo sociale europeo plus (FSE+) 2021-2027 della Provincia autonoma 

di Trento, approvato dalla Commissione europea con Decisione di esecuzione C(2022) 5852 di data 8 

agosto 2022 e approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 1810 di data 7 ottobre 2022, 

nel quale si individua il Servizio Pianificazione strategica e programmazione europea, quale Autorità 

di gestione ai sensi del regolamento (UE) 2021/1060; 

la deliberazione n. 2357 del 16 dicembre 2022 con cui la Giunta provinciale ha 

approvato tra l’altro il documento, elaborato dall'Autorità di gestione e riportato nell’allegato 1 della 

citata deliberazione, denominato “Metodologia e criteri di selezione delle operazioni finanziate 

nell’ambito del Programma Fondo sociale europeo plus (FSE+) 2021-2027”; 

la deliberazione n. 2006 del 20 ottobre 2023 con cui la Giunta provinciale ha approvato 

il documento “Criteri e modalità per l’attuazione del Programma Fondo sociale europeo plus 2021-

2027” della Provincia autonoma di Trento; 

la deliberazione n. 2157 di data 1 dicembre 2023 con cui la Giunta provinciale ha 

approvato e affidato all’Istituto provinciale per la ricerca e la sperimentazione educativa (IPRASE) i 

due progetti innanzi richiamati "Ricerca-azione e accompagnamenti esperti per una scuola sempre più 

innovativa" (codice CUP C79I23000430001- codice progetto 2023_2_f2_01a.01) e "Formazione in 

servizio e sviluppo professionale per una scuola equa e di qualità"  (codice CUP C79I23000440001 - 

codice progetto 2023_2_f2_01b.01); 

la propria determinazione n. 153 di data 30 dicembre 2024 con cui è stato adottato il 

bilancio di previsione 2025-2027 corredato dal Piano delle attività 2025-2027; 

la propria determinazione n. 40 di data 26 marzo 2024 con cui è stata nominata la cabina 

di regia permanente di coordinamento delle attività relativa al progetto "Formazione in servizio e 

sviluppo professionale per una scuola equa e di qualità" (codice CUP C79I23000440001 - codice 

progetto 2023_2_f2_01b.01); 

la propria determinazione n. 62 di data 1 aprile 2025 con cui è stata integrata la 

Pianificazione periodica anno 2025 attraverso il documento “Integrazione Pianificazione di dettaglio 

delle attività da realizzare nell’anno 2025” per il progetto "Formazione in servizio e sviluppo 

professionale per una scuola equa e di qualità" (codice CUP C79I23000440001 - codice progetto 



 

2023_2_f2_01b.01), con il quale si è precisato che saranno attivate attività formative all’interno del 

macro-ambito del progetto Didattica inclusiva e gestione della classe eterogenea; Successo formativo, 

cittadinanza attiva, sostenibilità ambientale; Risorse digitali per la didattica e la gestione 

organizzativa; Educazione plurilingue e interculturale; 

la comunicazione prot. 1247 di data 03/04/2025 con la quale IPRASE ha inviato 

all’UMSE Europa Ufficio Fondo Sociale Europeo, al Dipartimento Istruzione e Cultura e al Servizio 

Formazione Professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema l’elenco con le azioni formative 

che si prevede di attivare tra agosto e dicembre 2025; 

la determinazione n. 7750 di data 19 luglio 2024 con cui il Servizio formazione 

professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema, al fine di supportare la gestione dei due 

progetti affidati ad IPRASE, ha approvato la modulistica da utilizzare per le domande di adesione e 

iscrizione; 

la propria determinazione n. 102 di data 14 luglio 2025 con la quale sono stati approvati 

gli Avvisi di cui alla precedente comunicazione che definiscono tra l’altro finalità, struttura e 

descrizione del percorso, obiettivi e contenuti, requisiti dei destinatari, modalità e termini del 

procedimento, motivi di inammissibilità, criteri di selezione e formazione della graduatoria; 

CONSIDERATO che il procedimento di approvazione delle graduatorie si è avviato in data 3 

settembre 2025; 

PRESO ATTO  che entro la data di scadenza, prevista per le ore 12:00 del 2 settembre 2025 

sono state presentate n. 25 domande di iscrizione e che nessuna domanda è   

risultata inammissibile; 

CONSIDERATO che la graduatoria consta di n. 25 domande ammissibili e che, n. 6 richiedenti 

(Vivaldelli Manuela, Giosele Cristina, Bezzi Cristina, Ungerer Sandra, 

Fioravanti Anvelo, Antignano Pierluigi) hanno rinunciato alla partecipazione al 

corso, pertanto sulla base dell’istruttoria effettuata la graduatoria definitiva 

risulta essere di n. 19 aderenti,; 

CONSIDERATO che il responsabile del procedimento è il Direttore di IPRASE 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, la graduatoria delle domande ammesse 

con riferimento all’Avviso del Percorso codice 013 “Valorizzare e includere con le prove 

equipollenti - Rovereto“ allegato parte integrante del presente provvedimento; 

2. di dare atto che il procedimento di approvazione delle graduatorie di cui al punto 1 si conclude 

con il presente provvedimento nel rispetto dei termini previsti; 

3. di dare atto che l’esito della valutazione viene comunicato ai richiedenti esclusivamente tramite 

il Sistema informatico; 

4. di dare atto che, ferma restando la possibilità di adire la competente autorità giurisdizionale, 

avverso il presente provvedimento è possibile da parte del candidato di presentare ricorso 



 

amministrativo avverso l’Autorità competente entro e non oltre il termine di 15 gg. dalla data 

del presente atto; 

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa a carico del bilancio 

di IPRASE. 

 

 

IL DIRETTORE 

- Luciano Covi – 

 

 


